Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Diplomová práce

2011

Eva Šebková Stráska

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Eva Šebková Stráska

**INSOLVENČNÍ ŘÍZENÍ S EVROPSKÝM
MEZINÁRODNÍM PRVKEM**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce: 8. prosince 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 8. prosince 2011

Eva Šebková Stráska

Děkuji JUDr. Petru Smolíkovi, Ph.D., za vedení této práce a cenné rady, Prof. Dr. Alexandrovi J. Bělohlávkovi za jeho obsáhlý komentář a svým dětem Emmě a Matyášovi, za noci, kdy usínali bez mámy.

Obsah

1 Úvod..... 1
2 Postupné úpravy insolvenčního práva v Evropském společenství 2
3 Úpadek a evropský mezinárodní prvek 5
3.1 Nařízení Rady (ES) č. 1346/2000 ze dne 29. 5. 2000 o úpadkovém řízení 6
4 Princip modifikované univerzality..... 11
4.1 Mezinárodní příslušnost 12
4.2 Hlavní řízení..... 13
4.3 Místo hlavních zájmů dlužníka (COMI)..... 13
4.3.1 Právnícké osoby 15
4.3.2 Fyzické osoby 16
4.3.3 Koncerny..... 17
4.4 Kontroverzní případy COMI..... 18
4.5 Vedlejší řízení 20
4.6 Provozovna..... 23
4.7 Koordinace hlavního a vedlejšího řízení..... 24
5 Zásada <i>Lex fori concursus</i> 25
5.1 Výjimky z <i>lex fori concursus</i> 26
5.1.1 Věcná práva věřitelů nebo třetích osob..... 26
5.1.2 Započtení pohledávek 27
5.1.3 Pracovní smlouvy 27
5.1.4 Výhrada vlastnictví 27
5.1.5 Smlouvy a práva týkající se nemovitostí 28
5.1.6 Platební systémy a finanční trhy 28
5.1.7 Účinky insolvenčního řízení na probíhající soudní řízení 28
5.2 Insolvenční způsobilost..... 29
6 Zásada automatického uznávání insolvenčního řízení..... 31
6.1 Princip vzájemné důvěry..... 32
6.2 Pojem „Rozhodnutí o zahájení úpadkového řízení“ 33
6.3 Veřejný pořádek 34
6.4 Uznávání dalších rozhodnutí vydaných v rámci insolvenčního řízení..... 36
6.5 Vykonatelnost rozhodnutí 38

7 Zásada vzájemné spolupráce 39
7.1 Spolupráce a sdělování informací 39
7.2 Další pravomoci správce podstaty 40
7.3 Zveřejňování 42
8 Zásada ochrany věřitele 44
9 Závěr 47
10 Seznam zkratk 50
11 Použitá literatura 51
12 Další údaje 54
12.1 Thesis Title in English 54
12.2 Summary in English 54
12.3 Key Words in English 55
12.4 Klíčová slova v českém jazyce 55

1 Úvod

Předmětem mého zkoumání je Nařízení Rady (ES) č. 1346/2000 o úpadkovém řízení, které upravuje insolvenčním řízení s mezinárodním prvkem v rámci Evropské unie.

Dnešní doba stále častěji přináší insolvenční řízení, která se vztahují na majetek či podnikatelské struktury umístěné ve více státech. Jedním z důvodů může být otevření jednotného trhu, dalším globalizace a také to může být způsobeno současnou ekonomickou krizí.

Vytvořením Evropské unie vzniká větší množství vztahů s mezinárodním evropským prvkem a z toho vzrůstající počet insolvenčních řízení vedených v rámci Evropské unie. Podnikatelské činnosti se zřejmě stále více orientují na obchod přesahující hranice členských států a v rámci jednotného trhu se přesouvá kapitál z jednoho členského státu do druhého. Evropská unie vytváří své vlastní mezinárodní právo procesní, jehož předmětem je právě úprava vztahů s evropským prvkem. Aby bylo možné vyvíjet hospodářskou činnost, hlavně obchodní činnost, je nutné zaručit, že závazek bude dlužníkem splněn a v případě nemožnosti plnit bude zaručena ochrana práv věřitelů a jejich rovné postavení.

Evropská unie přijetím Nařízení 1346/2000 vytvořila evropské insolvenční právo, jehož prvořadým cílem je spravedlivé uspokojení pohledávek v případě úpadku dlužníka. Zavedla pravidla, která zajistí účinná a rychlá insolvenční řízení. Nařízení 1346/2000 zavedlo uznávání soudních rozhodnutí v insolvenčním řízení, a to s automatickým účinkem. Jedná se o ucelenou a přehlednou úpravu, která je vcelku pozitivně vnímána odbornou veřejností. Některá ustanovení jsou zřejmě nepřesná, a proto se v praxi setkáváme s jejich různými výklady. Nejdiskutovanějším tématem je pojem centra hlavních zájmu dlužníka a z toho plynoucí mezinárodní příslušnost soudu v insolvenčním řízení.

Ve své práci jsem se zaměřila na rozsudky Soudního dvora Evropské unie, který jako jediný může podat závazný výklad Nařízení 1346/2000. Dále se snažím identifikovat problémová místa výkladu a uvádět konkrétní příklady. Zároveň popisují, jak tato úprava navazuje na české insolvenční právo.

Text práce je dokončen k právnímu stavu platnému k 8. prosinci 2011.

2 Postupné úpravy insolvenčního práva v Evropském společenství

Prof. Dr. Alexander J. Bělohávek se ve své monografii *Evropské a mezinárodní insolvenční právo*¹ a Prof. Marie-Hélène Monserié-Bon se ve svém článku *Evropská harmonizace úpadkového práva*² podrobně věnují historickému vývoji evropského insolvenčního práva.

Evropská společenství (ES) zahájila podle Monserié-Bon přípravu komunitárních úmluv upravujících pravidla mezinárodního práva soukromého již na počátku evropské integrace v rámci tehdejších cílů ES. První skupina expertů byla pověřena již v roce 1960 přípravou dohody upravující kolektivní řízení.³

Bělohávek⁴ uvádí, že v roce 1963 byla zřízena pracovní skupina pro insolvenční právo při Komisi Evropských společenství poté, co z rozsahu působnosti Evropské úmluvy o soudní příslušnosti a vykonatelnosti z roku 1958⁵ byla výslovně vyňata insolvenční řízení a jejich uznávání.

Protože v té době neexistovala evropská úprava kolektivních řízení, řešil každý členský stát insolvenční odkazem na svůj vlastní systém mezinárodního práva soukromého a dvoustrannými a vícestrannými mezinárodními smlouvami.

Při vytváření evropského insolvenčního práva se uvažovalo i o možnosti harmonizace vnitrostátních legislativ, uvádí ve svém článku Monserié-Bon.

První návrh dohody o insolvenčním právu předložila podle Monserié-Bon pracovní skupina při Komisi Evropských společenství v roce 1970, ten ale musel být přepracován z důvodu rozšiřování Evropského společenství o nové členské státy.

Druhý návrh dohody o insolvenčním právu podle Monserié-Bon byl předán předsedovi Rady a k vyjádření představitelům členských států a Komisi v červnu 1980 a byl po prozkoumání odmítnut v roce 1985. Ve zprávě obsahující návrh dohody o úpadku předložené v roce 1980 bylo uvedeno, že sblížení národních legislativ je

¹ Bělohávek (2007a), s. 1-6.

² Monserié-Bon (2000), s. 85-91.

³ Ibid.

⁴ Bělohávek (2007a), s. 2.

⁵ Později transformována do Bruselské úmluvy z 27. září 1968 o soudní příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních a dále do Nařízení Rady (ES) č. 44/2001 o soudní příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních.

„přehnaně ambiciózní z důvodu velké rozdílnosti národních zákonů,” viz Monserié-Bon⁶.

Myšlenka harmonizace byla opuštěna z důvodů značné rozdílnosti právních úprav jednotlivých členských států; a evropské orgány se vydaly cestou řešení pouze přeshraničních úpadků, tedy vytvoření pravidel pro řešení úpadků zasahujících do více členských států.


[…]

k tomu, že různé právní úpravy členských států umožňují různé řešení úpadku, může být pro subjekt vhodné v některých situacích vybrat centrum hlavních zájmů (COMI) a provozovnu v tom státě, kde je úprava v případě insolvence subjektu nejpříznivější. V konečném důsledku Nařízení tak vytváří určitý tlak na subjekty provozovat svoji činnost jen v těch členských státech, kde je insolvenční řízení pro ně nejvýhodnější. To jde proti duchu jednotného trhu.

Zadruhé, v případě, že už hrozí úpadek dlužníka nebo již úpadek nastal, je na dlužníku, věřiteli a správci podstaty, aby správně použili Nařízení. Zejména, aby našli pro věřitele nejvhodnější řešení, které zároveň co nejméně poškodí dlužníka. S ohledem na různé právní úpravy je možné v některých případech správným rozhodnutím, zda, kdy a jaké řízení zahájit, dospět k výsledku výhodnějšímu pro věřitele nebo dlužníka. Jedná se bezpochyby o náročný úkol, a k jeho zvládnutí je nutno znát právní řády členských států.

Třetí oblastí se týká nesprávného určení centra hlavních zájmů, kdy nepříslušný soud zahájí řízení, protože v rozporu s Nařízením určí svojí příslušnost.

Čtvrtá oblast se také týká nesprávného určení centra hlavních zájmů, protože jde o případ, kdy je uměle vytvořeno centrum hlavních zájmů, aby byl určen příslušný soud toho právního řádu, který je vhodnější pro manipulující subjekt.

Všechny tyto oblasti souvisí s určením rozhodného práva ve většině případů za účelem vytvoření lepšího právního postavení či pro věřitele nebo pro dlužníka. Cílem Nařízení je ale snaha zamezit možnosti přesunu řízení z jednoho členského státu do jiného, tj. prevence (*forum shopping*).

Současné evropské insolvenční právo zavedlo insolvenční řízení, jehož dopadem paradoxně může být *forum shopping*, pokud je ovšem „podle pravidel Nařízení.“ Rozhodnutí ohledně umístění centra svých hlavních zájmů a provozovny je důležité, protože tím subjekt určí svůj možný budoucí insolvenční status a rozhodné právo. Subjekty se při své hospodářské činnosti mohou preventivně připravit na možný úpadek

správným rozhodnutím o zřízení COMI a provozovny, s ohledem na svůj větší prospěch nebo menší riziko.

Největší rozdíly mezi členskými státy se zdají být v definici úpadku, určování typu dlužníka, vůči kterému může být řízení zahájeno, a v určení rozsahu majetku, který je zahrnutý do podstaty. Účastníci řízení a především správce podstaty musí znát insolvenční právo členských států a podle toho činit rozhodnutí jak vést řízení, zdali zahájit vedlejší řízení souběžně k řízení hlavnímu, a zdali zahájit vedlejší řízení dřív, než bude zahájeno řízení hlavní.

Domnívám se, že v těchto oblastech je prostor pro další sjednocení vnitrostátních úprav členských států definice úpadku, určení osob, které mohou být v úpadku a určení rozsahu majetku zahrnutého do podstaty a tím sjednotit podmínky pro všechny subjekty na jednotném evropském trhu.

Harmonizace ve smyslu identické úpravy pro všechny členské státy není zřejmě v dohledné době možná. Současná politická situace také není příliš nakloněna harmonizaci, tedy ani přesnější definici pojmů důležitých pro insolvenční řízení. Proto je na jednotlivých členských státech, jak upraví své vnitrostátní normy a tak připraví přehledné, pružné a příznivé právní prostředí pro subjekty, které se rozhodují ohledně umístění místa svých hlavních zájmů a své provozovny.

Ve věci související se správným určením místa hlavních zájmů a z toho vyplývající příslušnosti pro soud členského státu, lze pozorovat, že různé soudy tento pojem vykládají různě. Není zřejmé, zda jde o záměr či nedostatečnou právní erudici. Zčásti se to zdá být způsobeno pohledem na věc z úhlu vlastního právního řádu. Nařízení je postaveno na principu vzájemné důvěry, což má množství výhod, a nezbyvá, než takové počinání soudů tolerovat, pokud významně nevybočuje. Zejména pokud je to ve prospěch věřitelů, tak lze takové počinání považovat za vhodné.

V závěru bych ráda uvedla, že klíčovou roli ve výkladu a provádění insolvenčního řízení podle evropského práva mají soudy, tj. vnitrostátní soudy a Soudní dvůr Evropské unie.

Vnitrostátní soudy v členských státech mají klíčovou úlohu pro zajišťování vlády práva, chrání práva fyzických a právnických osob, která jim zaručuje komunitární právo, a tím zajišťují řádné fungování vnitřního trhu a prosperitu pro všechny, což je cílem celé Evropské unie. Bez spolupráce vnitrostátních soudů členských států by

nebylo možné dosáhnout jakýchkoliv výsledků v prosazování insolvenčního práva unie. Právo je dotvářeno výkladem Soudního dvora na základě rozsáhlé judikatury, který a tak svou prací přispívá k aplikaci norem unie.

Další vývoj evropského insolvenčního práva vidím především v ochraně práv věřitelů. Evropský soudní prostor je postaven na zásadě vzájemného uznávání. To může účinně fungovat pouze na základě vzájemné důvěry mezi soudci. Kodifikace samotných práv zřejmě nepostačuje. Práva a povinnosti se stanou skutečností, pouze pokud budou snadno dostupné a subjekty budou oprávněny dovolávat se těchto práv.

V nejbližší době lze očekávat další vývoj v oblasti evropského insolvenčního řízení, neboť Evropská komise má za úkol předložit Evropskému parlamentu, Radě a Hospodářskému a sociálnímu výboru zprávu o uplatňování Nařízení 1346/2000 a to nejpozději do 1. června 2012. Pokud Komise shledá nutnost návrh změnit, má předložit také návrh této změny.
