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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Autorka se věnuje problematice vysoce aktuální – moderní společenský vývoj a rostoucí
požadavky na řešení insolvenčních věcí s mezinárodním prvkem jsou v poslední době významným
prvkem efektivity práva – a opírá se o velmi zásadní úpravu evropského unijního insolvenčního práva.
Téma je proto zvoleno velmi vhodně z obou uvedených směrů.

2. Náročnost tématu
:

Téma žádá na autorce – vedle obecného přehledu v rámci insolvenčního práva a evropského
práva - dosti specifický přehled vybrané oblasti evropského práva, který se ovšem v praxi nezužuje
pouze na dotčené nařízení, ale vyžaduje i znalost živé judikatury ESD. Vymezení tématu na autorku
klade rovněž nároky vyplývající z potřeby analytického i syntetického zpracování. Lze říci, že autorka
těmto požadavkům s ohledem na metody obvyklé pro práce tohoto druhu v zásadě vyhověla.

3. Kritéria hodnocení práce:

Autorka prokazuje přístupem a zpracováním daného tématu, že pojednávanou problematiku
bez obtíží ovládá a dokázala téma samostatně tvůrčím způsobem zpracovat. Při stanovení cíle práce
pak dospívá autorka k předem definovaným závěrům.

Práce je podrobně a logicky členěna, má potřebou, je přehledná, autorka se vyjadřuje
srozumitelně; práce působí vyčerpávajícím dojmem. Systematika práce je dána v zásadě
systematikou nařízení, jež autorka spíše pasivně přejímá, a je do určité míry důsledkem omezení
tématem.

Při práci s prameny autorka využívá omezenějšího okruhu podkladů, musím vytknout smíšení
literatury s judikaturou a právními předpisy, jež není příliš vhodné. Patrná je místy určitá závislost na
hlavním pramenu, tj. komentáři k nařízení, ale s ohledem na jeho povahu to lze pochopit. Autorka o to
více věnuje pozornosti judikatuře, byť bych uvítal méně popisný a více pro diplomový úkol užitečný
výstup z práce s tímto druhem pramenů.

Autorka se snaží o širší pojetí, byť se věnuje blíže i zásadnějším otázkám. Např. na str. 19-20
by bylo rovněž dobré, kdyby ale nabízené problémy dokázala důsledněji analyzovat. Celkově se jedná
o práci zdařilou, byť v některých momentech mohla být propracovanější.

Z přístupu autorky je zřejmé, že má o téma zájem, jeho zpracování věnovala náležitou
pozornost. Autorka rovněž téma v zásadě vyčerpala.

Z hlediska formální úpravy nemám vůči práci výhrad.

Práce je způsobilá k ústní obhajobě, v jejímž rámci nechť se autorka vyjádří k následujícím
otázkám:

1) Jak je dle názoru autorky možné řešit rozdíly mezi pohledy anglických a kontinentálních soudů
na výklad COMI – viz nabízející se diskuse na str. 20?

2) Jaké obtíže lze vysledovat v rámci součinnosti správců v rámci primárního a sekundárního
řízení?
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